
 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

ESTADO DO PARÁ 

Prefeitura Municipal de Itaituba 

 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 20230440 

 

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 

20230440, DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

054/2023 – PE, QUE ENTRE SI CELEBRAM O FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA G. DA SILVA LIMA 

LTDA 

 

Pelo presente Termo aditivo, o Município de Itaituba através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 

pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ nº 11.291.166/0001-20, com sede à Tv. 

Sagrado Coração de Jesus, s/n, Bairro Boa Esperança, CEP. 68.182-201, na cidade de Itaituba, 

Estado do Pará, neste ato legalmente representada por seu Secretário Municipal de Saúde, Exmo. 

Sr. Emerson de Oliveira Santos,  inscrito no CPF/MF nº 458.133.962-68, residente e domiciliado neste 

município, doravante denominado CONTRATANTE e G. DA SILVA LIMA LTDA, inscrita no CNPJ sob 

o nº 63.853.725/0001-42, estabelecida à Av. São José, nº 43, Centro, Itaituba – PA, CEP: 68180-080, 

neste ato representada pela Sra. Gildasia da Silva Lima, com poderes para representar a empresa 

nos termos do contrato social, doravante  denominada CONTRATADA, vem, consoante disposição 

do art. 65, §8º da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, lavrar o presente Termo de Apostilamento 

de alteração de dotação orçamentária, conforme cláusulas a seguir: 

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

 

1.1.  O presente Termo tem por finalidade a alteração da dotação orçamentária (Cláusula Quarta, 

item 4.1. do Contrato nº 20230440). 

  

Onde se lê:  Exercício 2024 Atividade 1011.101221004.2.069 Manutenção da Secretaria Municipal 

de Saúde, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2024 Atividade  

1011.101251004.2.071 Manutenção do Conselho Municipal de Saúde, Classificação econômica 

3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2024 Atividade1011.103010200.2.072 Manutenção 

Administrativa do Fundo Municipal de Saúde, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 

consumo, Exercício 2024 Atividade 1011.103010200.2.077 Manutenção do Programa de Saúde da 

Mulher e da Criança, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2024 

Atividade1011.103010230.2.080 Programa de Assistência Farmacêutica Básica, Classificação 

econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Exercício 2024 Atividade 1011.103020210.2.082 

Manutenção do Centro de Atendimento Psicossocial (CAPS), Classificação econômica 

3.3.90.30.00 Material de consumo. Exercício 2024 Atividade 1011.103020210.2.083 Manutenção do 

Programa Saúde Mental, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo. Exercício 

2024 Atividade 1011.103020210.2.088 Manutenção da Unidade de Pronto Atendimento (UPA), 

Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo. 

 

Leia-se: :  Exercício 2024 Atividade 1011.101221004.2.069 Manutenção da Secretaria Municipal de 

Saúde, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2024 Atividade 

1011.101251004.2.071 Manutenção do Conselho Municipal de Saúde, Classificação Econômica 

3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2024 Atividade 1011.103010200.2.079 Manutenção das 

Ações Primárias em Saúde, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 

2024 Atividade 1011.103020210.2.082 Manutenção do Centro de Atendimento Psicossocial (CAPS), 

Classificação econômica  3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2024 

Atividade1011.103020210.2.085 Manutenção das Ações de Média e Alta Complexidade 

Ambulatorial e Hospitalar, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 

2024 Atividade 1011.103050235.2.088 Manutenção da Unidade de Pronto Atendimento (UPA), 

Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2024 

Atividade1011.103020210.2.087 Manutenção do Centro Especializado em Reabilitação - CER, 



 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

ESTADO DO PARÁ 

Prefeitura Municipal de Itaituba 

 

Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Exercício 2024 Atividade 

1011.103050235.2.094 Programa de Vigilância em Saúde, Classificação econômica 3.3.90.30.00 

Material de consumo 

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

2.1. Permanecem em vigor e ratificadas as demais disposições do aludido Contrato que não 

conflitarem com este Apostilamento, que doravante passa a integrar o Contrato nº 20230440, em 

02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas que também o subscrevem. 

 

Itaituba-PA, 24 de janeiro de 2024. 

 

 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

CONTRATANTE 

 

 

Testemunhas: 

 

1. ____________________________________________________________________ RG/CPF: _______________ 

 

2. ____________________________________________________________________ RG/CPF: ______________ 

 

 

 

 

 


		2024-01-26T09:00:55-0300
	EMERSON DE OLIVEIRA SANTOS:45813396268




